Ioannis Glogoviensis *Declaratio Donati minoris de octo partibus orationis cum pulcherrimis quaestionibus admodum studiosis scholaribus proficua*

Prologus i quaestio prima

Podstawa: K. Krauze-Błachowicz, „*Declaratio Donati minoris*” Jana z Głogowa — *prolog i kwestia pierwsza*, „*Acta Mediaevalia*”, 15 (2002), s. 434–444.

In minorem magistri Donati de octo partibus orationis librum maiori volumini Prisciani correspondentem argumentum incipit feliciter.

Priscianus, omnium grammaticorum praecipuus, in maiori volumine octo partium orationis naturas describit accidentiaque unicuique parti propria ostendit. Partium enim orationis cognitio omnium scientiarum fundamentum existit. Non potest enim logicus veritatem et falsitatem enuntiationum agnoscere, nisi prius enuntiationis partes componat. Rhetor non ornate loqui poterit, nisi naturam et scientiam partium orationis intelligat. Sicque in scientiis aliis hoc idem facillime probari poterit. Cum vero Prisciani doctrina nedum iunioribus difficilis, quin immo ad intelligendum in primis inusitata taediosaque apparet, recte etymologiae studia a minori Donati editione in etymologiae studio edoceri volentibus incipienda erunt. A minoribus enim ad maiora in studiis humanis procedendum esse verus ordo persuadet. Donatus enim compendiosius leviusque omnia exemplari manuactione edocuit, quae iunioribus in etymologiae studio necessaria oportunaque existunt. Ut itaque iuniorum animi et novorum studentium ingenia a minoribus ad maiora studia felici excrescant studio, ego, magister Ioannes Glogoviensis, almae florentissimaeque Universitatis studii Cracoviensis Maioris Collegii artistarum collegiatus, pro laude Dei, gloria famaue Universitatis nostrae, in communem noviciorum studentium profectum quaestiones compendiosas in libellum magistri Donati de octo partibus orationis recolligere institui, ut sic iuniorum ingenia artis grammaticae principiis valeant edoceri.

Impressum est autem hoc opus anno 1500 currente ad impensas humanissimi optimique viri, domini Ioannis Haller, civis Cracoviensis, doctorum virorumque fautoris excellentissimi. Nuncque operis intentio Christi Iesu nomine invocato eiusque genetricis Mariae Virginis auxilio et gratia implorata feliciter in hunc modum incipit. Utque feliciter usque in finem procedat, Deus faveat.

Divisio maioris voluminis Prisciani, in libros partiales sedecim, grammaticorum principis.

Primus liber Prisciani continet de voce et eius speciebus, de littera, quid sit littera, de generibus eius et speciebus, de singularum potestate, quae et in quas transeunt per declinationes et compositiones partium orationis.

35 Secundus — de syllaba: quid sit syllaba, quot litteris constare potest et quo ordine, et quo sono; de accidentibus singulis syllabarum; de dictione: quid sit dictio, quae eius differentia ad syllabam; de oratione: quid sit oratio, quot sunt partes eius et de earum proprietate; de nomine: quid sit nomen, de accidentibus eius, quot sunt species propriorum nominum, quot appellativorum, 40 quot adiectivorum, quot derivativorum; de patronimicis et quot eorum formae, quomodo derivantur, ex quibus primitivis; de diversis possessivorum terminationibus et eorum regulis.

Tertius est de comparativis et superlativis et eorum diversis extremitatibus: ex quibus positivis et qua ratione formant<ur>; de diminutivis: 45 quot eorum species, ex quibus declinationibus nominum quomodo formantur.

Quartus — de denominativis et verbalibus et participialibus, quot eorum species, ex quibus primitivis quomodo nascuntur.

Quintus est de generibus dinoscendis per singulas terminationes, de numeris, de figuris et earum compage — de casu.

50 Sextus — de nominativo casu per singulas extremitates omnium nominum tam in vocales quam in consonantes desinentium per ordinem, de genitivorum tam ultimis, quam paenultimis syllabis.

Septimus — de ceteris obliquis casibus tam singularibus quam pluralibus.

Octavus — de verbo et eius accidentibus.

55 Nonus — de regulis generalibus omnium coniugationum et praeterito perfecto primae et secundae coniugationis.

Decimus — de praeterito perfecto tertiae coniugationis et quartae.

Undecimus — de participio.

Duodecimus et tredecimus — de pronomine.

60 Quartusdecimus — de praepositione.

Quindecimus — de adverbio et interiectione.

Sedecimus — de coniunctione.

Et in hoc terminatur maius volumen Prisciani.

65 Aristoteles omnium recte philosophantium princeps modum procedendi scientificum ostendens a communioribus ad specialia magis primo Physicorum persuadet procedere. Dicit enim: ‘Innata est nobis via procedendi a communioribus ad specialia magis. Omnes enim pueri omnes viros primo appellant patres et omnes feminas matres. Postea autem unumquodque 70 determinant’, cum scilicet in crescendo discretionem et annos suscipiunt, ut dicit Albertus primo Physicorum. Cum itaque nostra praesens interpretatio versatur circa grammatica, ideo in primis dicendum est, quid sit grammatica definitive et divisive. Cum autem grammatica sit una ars de septem artibus liberalibus et ars communior est quam grammatica, recto ordine prius dicendum erit, quid sit ars

75 definitive et, ex consequenti, quomodo dividi habeat in septem artes liberales. Et  
quia ars existit una de habitibus intellectualibus quinque et habitus est  
communior quam ars, et ideo in primis dicendum erit, quid sit habitus definitive  
et divisive et, ex consequenti, quot sunt habitus intellectuales, ut sic communiora  
specialiora vero ordine praecedant.

80

Circa initium scientiae Donati quaeritur primo: utrum tantum quinque sunt  
habitus intellectuales et utrum definitio artis, videlicet ista ‘ars est habitus  
intellectualis animae recta ratione factivus’, sit bene assignata. Pro intellectione  
85 quaestionis motae notandum, quod haec quaestio duo quaerit. Primo quaerit,  
utrum tantum quinque sint habitus intellectuales. Secundo quaerit, utrum  
definitio artis, quam communiter ponimus, sit bene assignata.

Notandum est primo pro intellectione primae partis quaestionis, quod  
Aristoteles in Praedicamentis duas assignat differentias inter habitum et  
90 dispositionem. Prima differentia sumitur ex parte generationis, dispositio enim  
acquiritur ex uno actu (quod patet de rubedine causata ex verecundia), sed  
habitus acquiritur ex multis actibus frequenter reiteratis, ut patet de scientia,  
quae acquiritur ex multis studiis. Iuxta enim Aristotelem, primo Ethicorum ‘una  
hirundo non facit ver nec una dies calida aestatem, nec una virtus facit hominem  
95 felicem’. Sic nec unus actus studendi facit hominem scientificum et doctum.  
Secundo: differt habitus et dispositio ex parte corruptionis, quia dispositio  
faciliter removetur a subiecto, sed habitus difficulter. Dicitur enim in  
Praedicamentis: ‘scientia enim, quae est habitus, non faciliter removetur a  
subiecto, nisi grandis fiat permutatio’.

100 Habitus autem prima sui divisione est duplex, scilicet infusus et  
acquisitus. Habitus infusus est lumine supernaturali adveniens. Per lumen autem  
supernaturale intelligitur gratia divina. Et tales habitus infusi sunt tres, scilicet  
fides, spes et caritas, de quibus determinare non pertinet ad grammaticum, sed  
ad theologum. Fides est substantia sperandarum rerum aliter non apparentium.  
105 In qua definitione tanguntur tria. Primo: quod fides est substantia sperandarum  
rerum non quidem entitative, quia fides est accidens, sed fides est substantia  
similitudinariae. Sicut enim substantia est fundamentum omnium accidentium et  
subiectum, sic fides est fundamentum omnium virtutum, sine enim fide nullus  
Deo placere potest. Secundo in definitione fidei tangitur, quod fides est de  
110 sperandis rebus, ut de vita post hanc vitam. Tertio tangitur in definitione fidei,  
quod fides est de immanifestis et de his, quae non apparent, quia si fides esset de  
manifestis et de his, quae apparent, non haberemus de fide meritum. Dicit enim  
Gregorius in Homiliis: ‘fides non habet meritum, ubi ratio humana praebet  
experimentum’. Spes autem est expectatio futurae beatitudinis ex gratia Dei et  
115 meritis nostris propriis praecedentibus proveniens. Caritas autem est dilectio,  
qua Deus diligitur propter se et proximus propter Deum. Dicitur enim caritas  
quasi cara unitas, quia homo per caritatem sit unum cum Deo. Dilectio autem

dicitur quasi duorum ligatio, videlicet Dei et hominis. Et de istis habitibus nihil est ad propositum, ideo breviter de ipsis dicta sufficiunt.

120 Notandum secundo, quod habitus acquisitus, de quo ad propositum, secundum Aristotelem in Praedicamentis definitur sic: ‘habitus est qualitas acquisita ex actibus frequenter reiteratis, difficulter mobilis a subiecto, ut scientia’. Et habitus est duplex, scilicet corporis et animae. Habitus corporis est qualitas acquisita corporea ex actibus frequenter reiteratis, difficulter mobilis a subiecto in corpore et membris corporalibus radicata, ut ars cursoria, pugilatoria. Et de isto nihil est ad propositum.

Sed habitus animae est qualitas acquisita ipsius animae ex actibus frequenter reiteratis, difficulter mobilis a subiecto. Et est duplex: moralis et intellectualis.

130 Moralis est habitus animae, quo contingit aliquid fieri bene vel male, moraliter promptificans et habilans ipsum subiectum, ut animam, ut bono adhaereat et malum fugiat. Et tales sunt decem, ut temperantia, fortitudo, mansuetudo, magnanimitas, magnificentia, affabilitas, veritas, eutrapelia, liberalitas et amativa honoris. Et de istis habitibus moralibus nihil est ad propositum, sed Aristoteles secundo Ethicorum de ipsis determinat.

135 Sed habitus intellectualis est habitus ipsius animae promptificans ipsum subiectum ad assentiendum vero et dissentiendum falso, ut patet de scientia, qua mediante assentimus vero. Dicitur enim primo Posteriorum: ‘scientia est verorum aeternorum et impossibiliter aliter se habentium’. Et habitus intellectualis est duplex, scilicet veridicus et falsidicus. Falsidicus est, quo contingit falsum dicere, ut haeresis. Veridicus est, quo contingit verum dicere. Et est duplex: quidam est veridicus aliquando, quidam est habitus veridicus semper.

145 Habitus veridicus aliquando est, quo aliquando contingit verum dicere, et tales sunt quinque, scilicet opinio, suspicio, praesumptio, probatio et verisimilis coniecturatio. Opinio est assensus alicui propositionis, quae apparet esse vera propter aliquam rationem probabilem, cum formidine et timore tamen de opposito, ut assensus huius propositionis: ‘mundus est aeternus’. Suspicio vel suspectio in eadem significatione, ut dicit Ioannes Ianuensis, est assensus alicuius propositionis propter debilem motivum, quo stante stat aequae bene talem propositionem esse falsam, ut iste: ‘practicat crines, ergo est hovisator’. Verisimilis coniecturatio est assensus alicuius propositionis generatus propter aliqua motiva, ad quae communiter solet sequi veritas, ut cum viderem aliquem extrahere gladium in furore et ira, tunc assentio huic propositioni: ‘iste vult percutere’. Assensus ergo huius propositionis dicitur verisimilis coniecturatio. Probatio est minus noti per maius notum declaratio. Praesumptio est alicuius facti verisimilis existimatio, secundum Tullium. Et de istis habitibus nihil est ad propositum.

150 Habitus autem veridicus semper est, quo semper contingit verum dicere, ut scientia. Et est duplex: quidam est speculativus et quidam practicus. Habitus

speculativus est, qui est de rebus non libere operabilibus a nobis per liberam nostram voluntatem, sed de rebus, quarum Deus vel natura est principium, ut est scientia libri De caelo, quae est de caelo et stellis. Modo caelum et stellae non sunt opera intellectus nostri, sed Dei. Dicitur enim XII Methaphysicae: ‘a Deo dependet caelum et tota natura’.

Notandum tertio, quod habitus speculativus est duplex: quidam est de principiis, quidam de principiatis. Iste habitus speculativus, qui est de principiis, est duplex, secundum quod duplex est principium. Quoddam enim est principium essendi, scilicet quod causat esse aliquod, ut Deus et intelligentiae. Dicitur enim primo Methaphysicae: ‘Deus videtur omnibus causare esse’. Et primo Caeli dicitur: ‘ab hoc quidem ente cunctis derivativum est esse et vivere’, his quidem clarius, his vero obscurius. Intelligentiae enim sunt principia essendi rebus inferioribus. Patet, quia intelligentiae movent orbis et sphaeras; modo corpora caelestia causant esse et vitam in rebus inferioribus. Dicitur enim VIII Physicorum, quod motus caeli est causa in omnibus entibus existentibus secundum naturam. Habitus ergo iste, qui est de primis principiis essendi, vocatur sapientia. Unde sapientia est habitus speculativus primorum principiorum essendi. Principium autem cognoscendi est, in cuius virtute alia cognoscuntur, ut sunt propositiones per se notae, quas prima principia vocamus, ut dicitur IV Metaphysicae, ut iste: ‘omne ens est vel non est’, ‘de quolibet esse vel non esse et <de> nullo ambo simul’, ‘omne totum est maius sua parte’. Hae propositiones dicuntur propositiones per se notae et indemonstrabiles, non enim oportet, quod probentur, sed statim intellectis terminis quilibet sanae mentis veritatibus earum assentit. Dicuntur autem principia cognoscendi, quia, ut dicitur primo Posteriorum, veritas cuiuslibet conclusionis scitae est ex veritate primorum principiorum cognoscendi. Sicut enim per lumen solis omnia videntur, quia dicitur II De anima: ‘nihil videtur sine lumine’, sic nihil cognoscitur sine primis principiis cognoscendi, ut hoc declaratur primo Posteriorum. Habitus ergo iste, qui est de primis principiis cognoscendi, vocatur intellectus. Unde intellectus est habitus speculativus primorum principiorum cognoscendi.

Quidam enim est habitus speculativus, qui est [est] de principiatis ut de conclusionibus scibilibus. Conclusio enim principiatur et probatur per praemissas, ut dicitur primo Posteriorum. Et talis habitus speculativus, qui est de principiatis, vocatur scientia. Unde scientia est habitus speculativus conclusionis vel conclusionum per demonstrationem vel per demonstrationes acquisitus. Dicitur primo Posteriorum: ‘demonstratio est syllogismus faciens scire’; conclusionis autem est demonstratio.

Habitus autem practicus est, qui est de rebus libere operabilibus a nobis per liberam nostram voluntatem et quorum principium est voluntas. Et talis est duplex: quidam est factivus et quidam activus. Activus, ut prudentia. Unde prudentia est habitus practicus recta ratione activus vel prudentia est recta ratio rerum agibilium. Mediante enim prudentia, ut dicit Seneca, recte agimus. Dicit

205 enim Seneca in libello De quattuor virtutibus cardinalibus: ‘si prudens esse cupis, animus tuus tribus dispensetur temporibus: praesentia ordina, praeterita memorare et in futuris prospectum intende’. Factivus autem, ut ars. Ars enim est habitus intellectualis animae recta ratione factivus vel ars est ratio recta rerum factibilium. Cuius definitionis declaratio patebit in notabili sequenti. Mediante enim arte artifex recte facit secundum principia et regulas suae artis, ut mensator  
210 vel sartor.

Differunt autem habitus speculativus et practicus tripliciter. Primo ex parte obiecti. Obiectum enim habitus speculativi non est libere operabile a nobis. Secundo differunt ex parte finis, quia finis habitus speculativi est scire, practici vero opus. Dicitur enim secundo Metaphysicae: ‘theoricae quidem veritas,  
215 practicae vero opus’. Tertio differunt ex parte subiecti, quia subiectum habitus speculativi est intellectus speculativus, practici vero subiectum est intellectus practicus. Dicuntur autem habitus intellectuales non ideo, quod sunt in anima, quia habitus morales sic essent intellectuales, quia etiam sunt in anima. Dicitur enim secundo Ethicorum: ‘tria sunt in anima: habitus, potentiae et passiones’.  
220 Modo habitus morales sunt habitus. Sed dicuntur ideo intellectuales, quia ipsis mediantibus intellectus assentit vero et dissentit falso. Sed habitus morales ideo dicuntur, quia ipsis mediantibus voluntas eligit bonum et refutat malum. Sequitur corollarie, quod habitus intellectuales sunt ipsius intellectus assentive, sed morales elective. Patet corollarium ex dictis.

225 Notandum quarto pro definitione artis intelligenda. Ars definitur sic: est habitus intellectualis animae recta ratione factivus. Pro qua definitione sciendum, quod definitum praesentis definitionis est ars humana, propter excludere artem divinam, quae hic non definitur. Ratio, quia ars est actus animae. Ars autem divina est substantia, quia Deus met. Omnia enim, quae sunt  
230 in Deo, sunt Deus met. Similiter hic definitur ars intellectualis et non actualis. Ars enim actualis non est habitus conclusionis, sed est actus assentiendi alicui conclusioni non firmiter radicatae. Unde notandum: ars est duplex. Quaedam actualis, et est notitia acquisita, qua quis actualiter alicui conclusioni assentit, ut si aliquis noviter applicatus ad logicam assentiret huic conclusioni: ‘arguendo ab  
235 inferiori ad superius est consequentia bona affirmativa et sine distributione’. Tunc assensus huius conclusionis dicitur ars actualis. Sed ars habitualis est notitia acquisita alicuius conclusionis per demonstrationem, prout illa notitia iam est firmiter radicata in anima, ut est in anima sub quiete; ut notitia huius conclusionis ‘arguendo ab inferiori ad superius affirmative et distributive’, ut est  
240 firmiter radicata in anima, dicitur ars habitualis, eo quod est qualitas acquisita existens in anima et firmiter in anima radicata.

Dicitur autem in fine definitionis, quod ars est habitus recta ratione factivus, et oportet hoc intelligi de recta ratione artificiali et non morali. Unde duplex est rectitudo. Quaedam est rectitudo moralis sive moris, secundum quam  
245 aliquid fit moraliter bene, ut facere eleemosynam ex caritate, facere unicuique iustitiam. Et sic illud, quod iuste fit, recte debet fieri. Alia autem est rectitudo

artis vel artificialis, secundum quam aliquid fit bene in genere suae artis secundum praecepta et regulas artis, ut sartor faciens pulchram tunicam dicitur recte facere ratione artificiali, quia secundum regulas suae artis. Sequitur corrollarie primo, quod ars decollandi hominem fit recta ratione artificiali, licet non morali. Sequitur corrollarie secundo, quod aliquis potest facere aliquid recta ratione artificiali, qui tamen non operatur recta ratione morali; patet de artifice, qui est doctus in sua arte et est malus in vita.

Ars est habitus intellectualis animae recta ratione factivus.

Istis notabilibus sic stantibus est conclusio responsalis: Tantum quinque sunt habitus intellectuales ipsius animae in intellectu veridici, semper ad se invicem irreducibiles, specificice distincti, in quos habitus intellectualis dividitur secundum divisionem mediatam et communiter consuetam fieri, scilicet: sapientia, intellectus, scientia, ars et prudentia. Similiter divisio ipsius artis est bene posita. Patet veritas huius conclusionis pro prima parte, scilicet quod habitus intellectuales sunt quinque, ex sufficientia ipsorum, quae est talis. Omnis habitus intellectualis vel est speculativus, vel practicus. Si speculativus, hoc est dupliciter: vel de principiis, vel de principiatis. Si de principiis, hoc est dupliciter: vel enim est de principiis essendi, sic est sapientia, vel de principiis cognoscendi, sic est intellectus, vel est de principiatis, sic est scientia. Si autem est practicus, hoc est dupliciter: vel est activus, sic est prudentia, vel factivus, sic est ars.

Dico primo ‘in intellectu’, quod tantum quinque sunt habitus acquisiti ad innuendum, quod hic nihil determinatur de habitibus infusis. Dico secundo ‘intellectuales’ ad denotandum, quod hic non fit mentio de habitibus moralibus, qui sunt decem, ut patet secundo Ethicorum. Dico tertio ‘ipsius animae’ propter excludere habitus corporis, de quibus etiam nihil ad propositum. Dico quarto ‘veridici’ ad innuendum, quod de falsidicis habitibus hic non determinatur. Dico quinto ‘veridici semper’ ad innuendum, quod hic non determinatur de habitibus veridicis aliquando, qui sunt opinio, suspicio et cetera. Dico sexto ‘ad se invicem irreducibiles’, quia plures sunt, qui reducuntur ad istos, sed isti quinque hic enumerati ita se habent, quod unus non reducitur ad alium, ex quo differunt specificice. Metaphysica enim reducitur ad sapientiam, habitus politici et oeconomici reducuntur ad prudentiam, grammatica, logica, rhetorica ad artem. Dico septimo ‘specificice distincti’, quia numeraliter distincti sunt plures, quia tot sunt, quot sciunt eos, ex quo accidentia multiplicantur multiplicatione subiectorum, ut patet primo Topicorum. Dico ultimo ‘secundum divisionem mediatam’, quia secundum divisionem immediatam essent tantum duo. Omnis divisio debet esse immediata vel reducibilis ad <im>mediatam, ut dicit Boethius in libro Divisionum. Et licet ista divisio habituum non est immediata, quia habet quinque membra, tamen reducitur ad immediatam, ut sic omnis habitus intellectualis vel est speculativus, vel practicus, ut dictum est.

290 Sed quod secunda pars conclusionis sit vera, scilicet quod definitio artis sit bene posita, probatur sic. Omnis definitio est bona, quae datur per genus et differentiam et quae facit definitum differre a quolibet non contento sub definito. Sed ista definitio artis est huiusmodi, facit enim artem differre ab omnibus aliis quattuor habitibus intellectualibus. Igitur definitio artis est bene posita. Maior est una condicio bonae definitionis, ut ostendit Boethius in libro Definitionum. 295 Minor, quia cum dicitur habitus intellectualis, hoc ponitur pro genere. Sed cum dicitur recta ratione factivus, hoc ponitur loco differentiae. Et per ista particula ars distingitur ab aliis quattuor habitibus. Nullus enim habitus intellectualis fit recta ratione factivus nisi ars, ut patet ex praedictis, quae declarata sunt superius. Quare conclusio vera.

300 Arguitur primo contra primam partem conclusionis: non sunt quinque habitus intellectuales, igitur. Probatur antecedens, quia prudentia et ars non sunt habitus distincti; igitur habitus intellectuales non sunt quinque. Probatur antecedens, quia sequitur bene: ‘artista est prudens, ergo ars est prudentia’. Tenet consequentia a coniugatis II Topicorum.

305 Dico: verum argumentum concludit, quod consequentia a coniugatis bene valet in praedicatione aeternali, ut: ‘homo est animal, ergo humanitas est animalitas’. Sed hic arguitur in praedicatione accidentali et in terminis accidentalibus. Ista enim est primo accidentalis: ‘artista est prudens’.

310 Arguitur secundo contra definitionem artis: definitio artis non valet; igitur. Probatur antecedens, quia aliqua ars non est habitus, igitur ars non est habitus. Tenet consequentia, quia particularis negativa ad indefinitam negativam. Antecedens probatur, quia ars Dei non est habitus. Probatur: omnis habitus est accidens; sed in Deum nullum cadit accidens; ergo ars Dei non est habitus. Maior est nota, quia habitus est qualitas; modo qualitas est accidens. Minor est 315 Aristotelis XII Metaphysicae, ubi ostendit, quod Deus est actus purus; modo si aliquid accidens esset in Deo, tunc Deus non esset actus purus.

320 Dico, quod definitio artis intelligitur de arte humana, quae acquiritur per demonstrationem aut experientiam; et talis est accidens. Et non intelligitur de arte divina, quia talis est substantia et Deus met. Dicit enim Dionysius: ‘quicquid est in Deo, est Deus met’.

325 Arguitur tertio. Ars humana non est habitus; igitur solutio non valet. Probatur antecedens: habitus est adiacentia corporis; sed ars non est adiacentia corporis; igitur. Maior est Aristotelis in Postpraedicamentis. Minor, quia ars est in anima et anima non est corpus, ut patet secundo De anima; sed quod ars sit in anima, quia est in intellectu artificis.

330 Dico: verum argumentum concludit, quod ars non est habitus, capiendo habitum pro qualitate acquisita ex multis operationibus. Unde habitus capitur dupliciter. Uno modo pro adiacentia corporis vel eorum, quae circa corpus sunt, ut vestes dicuntur habitus. Et sic non capitur hic habitus, sed est speciale praedicamentum. Alio modo capitur habitus pro qualitate ex multis acquisita actibus. Et sic ars dicitur habitus.

Arguitur quarto: ars humana non est habitus; igitur. Probatur: omnis habitus est qualitas acquisita; sed aliqua ars est innata; igitur. Maior patet ex definitione habitus. Minor: quia ars cursoria, ars pugilatoria sunt artes, ut notum  
335 est, et tamen sunt innatae, sunt enim naturales potentiae, ut ostenditur in Praedicamentis; modo naturalis potentia est qualitas innata, ut declaratur circa secundam speciem qualitatis.

Dico, quod ars cursoria et pugilatoria bene sunt innatae et dicunt naturales potentias. Sed sic non sunt artes. Sed ut ars cursoria et pugilatoria dicunt  
340 qualitates acquisitas per studium et exercitium, sic bene sunt artes et sic definitio artis eis convenit.

Arguitur quinto: definitio artis non valet, quia ex ea sequitur, quod scientia libri Elenchorum non esset ars, quod tamen est falsum. Probatur sequela, quia scientia libri Elenchorum docet aliquid facere, quod non fit recta  
345 ratione. Probatur, quia docet argumenta sophistica facere et illa non fiunt recta ratione. Probatur, quia argumenta sophistica non sunt in arte argumentationis, igitur non sunt rectae rationis. Tenet consequentia ab eodem ad idem, quia idem est ratio et argumentatio. Sed antecedens, quia argumenta, quae docet scientia Elenchorum, sunt argumenta sophistica.

Dico, quod recta ratio non capitur hic pro argumentatione, sed capitur hic  
350 ratio pro recta ratione artificiali. Et sic argumenta sophistica fiunt recta ratione et recto modo suae artis.

Arguitur sexto: definitio artis convenit alteri a definito; igitur. Probatur, quia convenit habitibus moralibus, ut temperantiae, veritati etc. Similiter  
355 convenit habitibus theologalibus, ut fidei, spei et caritati. Probatur, quia mediantibus habitibus moralibus aliquid fit recta ratione. Similiter mediante fide aliquid fit recta ratione, quia secundum fidem aliquis agit secundum rectam rationem.

Dico, quod habitus morales et theologales in definitione artis  
360 excluduntur per genus, scilicet habitus intellectuales. Vel dico, quod habitus morales et theologales fiunt recta ratione morali et non artificiali; modo conclusio intelligitur de recta ratione artificiali.